1, b) *ne-an non*;  $\alpha$ ) *interrog. rectae*: Pl. Truc. 4 Quid nunc? daturin estis an non? Ter. Andr. 201 Quid, hoc intellextin? an non dum ne hoc quidem? —  $\beta$ ) *interrog. indirectae*: Pl. Merc. 451 qui scio Quid sit ei animi, uenirene eam uelit an non uelit? Most. 681 Videndumst primum utrum eae uelintne an non uelint.

2, a) *0-an*;  $\alpha$ ) *interrog. rectae*: Huc pertinent tres loci, quos initio huius paragraphi attuli: Pl. Rud. 1274, Bacch. 1167, Ter. Phorm. 1022 sqq. Praeterea Pl. Curc. 589 Quid ego faciam? maneam an abeam? Optime hic locus ostendit, quomodo ei intellegendi sint, quos statim afferam, ex quibus qualem forma *utrum-an* habeat originem<sup>1)</sup> perbene perspicitur: Cas. II, 4, 11 sq. Sed utrum nunc tu, caelibem esse te mauis liberum, An maritum seruum aetatem degere et gnatos tuos? Forsitan post uocem 'tu' melius interrogationis signum ponatur, ut Mil. 961, Rud. 104, Bacch. 75; apertum enim est uerba „utrum nunc tu (scil. mauis)“ per se esse interrogationem, quae eis quae sequuntur disiungitur in duas partes, alteram nulla, alteram an particula introductam. Vtrum igitur nondum particulae uice fungitur, sed est accusatiuus neutrius uocabuli uter. Eadem uocis illius uis patet Pseud. 878 Set utrum tu (siue?) amicis hodie an inimicis tuis Daturus cenam? Pers. III, 1, 13 Vtrum tu pro ancilla me habes an pro filia? Rud. 780 Vtrum tu, leno, cum malo lubentius Quiescis an sine malo, si copias? Difficilis est locus Trin. 175 sqq. Vtrum indicare me ei thesaurum aequom fuit, Aduersum quam eius me opsecrauisset pater? An ego alium dominum paterer fieri hisce aedibus? Qui emisset, eius essetne ea pecunia? Emi egomet potius aedis cet.; sed ne hic quidem puto Plautum uocabulo utrum particulae instar usum esse. Nisi enim fallor, anacoluthon quod uocant hoc loco statuamus necesse est. Nam Callicli (is enim loquitur), postquam dixit: Vtrum aequom fuit, indicare ei cet., pergendum erat: an pati cet.; ut non ita pergeret, factum est siue negligentia sermonis cotidiani siue ea re, quod non satis recte se de duabus rebus dixisse intellegebat, cum aut indicare thesaurum aut aedes alii uendere aut ipse emere eas posset. —  $\beta$ ) *Interrogationes indirectae*: Pl. Stich. 202 sqq. perquirunt, quid siet causae, ilico: Vxorin sit reddenda dos diuortio: Alienum aes cogat an pararit praedium; quam interrogationem non trium esse membrorum, sed primam simplicem, duas quae sequuntur inter se disiunctione colligatas esse interpunctione designatum est. Ter. Phorm. 174 Cui de integro est potestas etiam consulendi, quid uelis: Retinere an uero amittere. Ad. 195 Nunc uide utrum uis: argentum accipere an causam meditari tuam. Phorm. 695 Vtrum stultitia facere ego hunc an malitia Dicam, scientem an impudentem, incertus sum. Pl. Men. 886 nunc cogito, Vtrum me dicam ducere medicum an fabrum. Naeu. 115 (Ribb. Com.) utrum scapulae plus an collus calli iam habeat, nescio = utrum plus calli habeat (uerbum in singulari positum est), scapulae an collus, nescio. Etiam his, quos adhuc attuli, locis perspicuum est utrum genuinam suam uim seruauisse, nec minus Men. 386 iam scibo, utrum haec me mage amet an marsuppium = utrum magis amet, me an mars.; Bacch. 575 sq. Nunc me ire iussit ad eam et percunctarier, Vtrum (scil. faciat,) aurum reddat anne eat secum semul.

<sup>1)</sup> Cf. Corssen l. d. p. 291.

Stich. 75 sqq. Principium ego quo pacto cum illis occipiam, id ratiocinor: Vtrum ego (scil. faciam,) perplexim lacessam oratione ad hunc modum . . . an potius temptem leniter. Mil. 514 sqq. Ita sum coactus, Periplecomene, ut nesciam, Vtrum me expostulare tecum aequomst prius, An, si istaec non est haec neque haec uisast mihi, Med expurgare tibi uidetur aequius: = Vtrum aequomst, expostulare . . . An . . . ; uide quae supra de Trin. 175 dicta sunt. Vnus restat locus, Cist. IV, 2, 9 sqq., quo utrum uideri potest oppositum esse particulae an: spectatores, facite iudicium, si quis Vidit, si quis eam abstulerit, quisue Sustulerit, et utrum hac an illac iter institerit. Cum huius fabulae nulla nisi Taubmanni et Lambini editio mihi praesto sit, certum iudicium de eo loco proferre non possum, suspicor emendationem huius loci, quae necessaria uidetur, exire debere ex uocabulo hac, pro quo forsitan scribendum sit hacin.

2, b) 0-an non: Pl. Stich. 264 Quid nunc, ituru's an non? Ter. Andr. 806 sq. cf. s. Pl. Amph. prol. 56 Vtrum sit an non uoltis? = Vtrum uoltis, sit an non?

Ad extremum eas affero **interrog. disiunctiuas, quae ex pluribus quam duobus membris compositae sunt.** Quae quo facilius oculis collustrari possent, aptius uidebatur huc eas in unum locum conferre quam singulis partibus antea constitutis subicere. Loci autem hi sunt: Liu. 1 sq. (Ribb. Com.) . . . pulicesne an cimices An pedes? responde mihi. Pl. Men. 917 sq. Quin tu rogas, Purpureum panem an puniceum soleam ego esse an luteum? Ter. Eun. 1044 sqq. Quid commemorem primum aut laudem maxume? Illumne qui mihi dedit consilium ut facerem, an me qui id ausus sim Incipere, an fortunam conlaudem quae . . . , An mei patris festiuitatem et facilitatem? Denique uersus Merc. 645 sqq. a Ritschelio sic scripti:

Sed quam capiam ciuitatem cogito potissimum:

Megares, Eretriam, Corinthum, Chalcidem, Cretam, Cyprum,  
Sicyonem, Cnidum, Zaenanthum, Lesbunne an Boeotiam.

Codex B u. 647 exhibet: lesbiambo iotiam, reliqui: lesbiam boetiam, unde Pylades: lesbiam boeotiam, Guyetus: Lesbon an Boeotiam, Bothius olim: Lesbiam an Boeotiam scribendum esse coniecit.

P. Hinze.